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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN PRILL 2019 

 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Prill 2019, 

janë 874,156, krahasuar me Prill 2018 ky tregues rezulton me rritje 11,9%. Në Prill 

2019, hyrjet e shtetasve të huaj në vend janë 410,060, krahasuar me Prill 2018, ky 

numër është rritur me 16,6% 

 

Periudha Prill 2018 Prill 2019 Ndryshimi ne 

(%) 

Vizitorët e huaj 351,610 410,060 16,6% 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoj se 

gjatë muajit Prill kemi një rritje prej 16,5% si për ata që kanë deklaruar se kanë 

ardhur për qëllime pushimesh. Gjithashtu rritje prej 18,9 % ka pasur këtë muaj dhe 

numri i vizitorëve që vizitojnë Shqipërinë për arsye bisnesi dhe profesionale.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Prill 2018 Prill 2019 Ndryshimi 

progresiv (%) 

Gjithsej 351,610 410,060 16,6 

I. Personale 344,304 401,372 16,6 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere 

327,508 381,385 16,5 

Trajtim shëndetësor 28 82 192,9 

Qëllime fetare  130 68 -47,7 

Tranzit 16,638 19,837 19,2 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

7,306 8,688 18,9 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Gjatë muajit Prill 2019 kanë hyrë gjithsej 874,156 udhëtarë vendas dhe të huaj. 

Edhe në këtë muaj, udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar 

për vizitorët e huaj dhe shqiptarë.  
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Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Prill 2019, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 2018: 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

   Prill 2018 Prill   2019 Ndryshi

mi vjetor 

ne % 

1 Me ajër 108,449 122,791 13,2 

2 Me det 29,685 43,030 45 

3 Me tokë 643,270 708,335 10,1 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Prill 2019 me numrin e hyrjeve në total të vizitorëve 

të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 81 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 14,1 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 4,9   % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në Prill 2019, ndër vendet që ka një rritje progresive më të lartë nga i njëjti muaj i 

2018, janë shtetasit e huaj me nënshtetësi gjermane, të cilët edhe këtë muaj kanë 

pasur një rritje 64,7 % më shumë. Një rritje progresive të konsiderueshme kanë 

pasur dhe vizitorët nga Anglia e Maqedonia dhe Shtetet e Bashkuara te Amerikës. 

Vihet re në këtë muaj një ulje e vizitorëve që vijnë nga Mali i Zi. 

Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Prill 2018 Prill  2019 Ndryshimi 

vjetor (%)  

Kosovë 106,698 112,294 5,2 

Maqedoni  50.700  53.963 6,4 

Greqi 52.024 55.224  6,2 

Itali 24.785  30.131 21,6 
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Angli 7.162  9.348 30,5 

Mali i Zi 36.152  34.986 -3,2 

Poloni 3.434  3.879 13,0 

SHBA 5.726  6.837 19,4 

Gjermani 8.167  13.447 64,7 

Zvicër 3.500  5.541 58,3 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

Për sa i përket turizmit kulturor muaji prill ka qënë një muaj me një rënie të 

moderuar  krahasuar me të njëjtin muaj të vitit paraardhës prej (-) 5,4% .  Numri i 

vizitorëve në Parqet Arkeologjike kishte një rritje prej 13 % po ashtu dhe numri i 

vizitorëve në 12 muzetë e vëndit kishte një rritje të lehtë gjatw kwtij muaji, rritje prej 

1% krahasuar me të njëjtin muaj të një viti më parë. Uljen në total e ka sjellë ulja e 

numrit të vizitorëve në Kalatë e vendit. Më poshtë po japim tabelën e 

vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në muajin prill 2019 e krahasuar kjo me 

të njëjtën muaj të vitit 2018.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT  
 
 

Prill 2018 

 
 
 

Prill 2019 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 4,527 5,448 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     2,114 1,501 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      411 410 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   8,106 6,005 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      1,723 1,584 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 875 917 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 3,359 4,840 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 1,196 964 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     129 230 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  580 467 
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11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 1,260 1,420 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 
GJETHE" 

968 1,717 

TOTALI MUZE 25,248 25,503 

1 KALAJA   BERAT  14,561 8,290 

2 KALAJA GJIROKATËR   5,875 5,801 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       1,370 1,381 

4 KALAJA  E  KANINËS     830 440 

5 KALAJA  E  HIMARËS           200 170 

6 AMFITEATRI  2,404 1,597 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     50 50 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     240 200 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 25,530 17,929 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  8,672 12,859 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 6,754 6,322 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 550 632 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   8,456 8,147 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 356 221 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        70 135 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     410 160 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 55 90 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 80 95 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 25,403 28,661 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 76,181 72,093 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar 11,631,860 Lek. 

4. TURIZMI NATYROR 
Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit prill ka pasur rreth 197 mijë vizitorë vendas dhe të huaj.  Numri i vizitorëve 
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vendas zë 82% të numrit total të vizitorëve në këto site natyrore. Gjithashtu numri i 

vizitorëve të huaj që kanë vizituar zonat tona të mbrojtura në prill 2019 kanë një 

rritje prej 29 % krahasuar me të njëjtit muaj në 2018. Rritja e numrit të vizitorëve ka 

sjellë dhe rritje prej 6.2% të të ardhurave. 

   

 Prill 2018 Prill 2019 Rritja në % 

Vizitorë në ZM (total) 95,819 196,822 105% 

Vendas 68,853 161,964 82% 

Të huaj 26,966 34,858 29% 

Të ardhurat (lekë) 285650 303250 6,18 

 

Më poshtë po japim një grafik të zonave më të preferuara prej vizitorëve në rang 

qarku, krahasuar me të njëjtin muaj të vitit të shkuar. 

 

 
Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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